

## رویداد

**یک هنگ‌کنگی بنا بر قانون جدید به «تروریسم» متهم شد**

### نخستین قربانی قانون چینی

● یک مرد هنگ‌کنگی که در جریان تظاهرات با موتورسیکلت به میان مأموران پلیس رانده و بنا به گفته پلیس شماری از آنها را زخمی کرده، ۱۳ تیر طبق قانون امنیتی جدید چین برای منطقه هنگ‌کنگ به «تشویق جدایی‌طلبی» و «تروریسم» متهم شد. به گزارش رویترز، پلیس می‌گوید جوانی ۲۳ساله به نام تونگ بینگ‌کیت روز چهارشنبه در یک تظاهرات غیرقانونی با موتورسیکلت به سوی مأموران پلیس رانده و چند مأمور را زخمی کرده است. یک ویدئو که در شبکه‌های اجتماعی پخش شده، لحظه حرکت موتورسیکلت و افتادن مأموران پلیس قبل از بارداشت موتورسوار را نشان می‌دهد. تونگ پس از این حادثه در بیمارستان بستری شد و دولت هنگ‌کنگ کمتر از ۲۴ ساعت بعد اعلام کرد پلاکاردی که او حمل می‌کرده، طبق قانون امنیتی جدید مصداق تبلیغ جدایی‌طلبی و براندازی است. شعارهای او حمل می‌کرد «آزادی هنگ‌کنگ؛ انقلاب زمانه ما» از معروف‌ترین شعارهای

معتراض در هنگ‌کنگ است. به‌تازگی قانون جدید مربوط به هنگ‌کنگ با وجود اعتراض‌های گسترده در این منطقه ویژه اداری و انتقادها و اعتراض‌های کشورهای غربی، تصویب و اجرا شده است. مخالفان می‌گویند یکی از اهداف اصلی اجرای این قانون سرکوب جنبش طرفدار دموکراسی در هنگ‌کنگ است.طبق این قانون افرادی که به جرائمی مانند «جدایی‌طلبی»، «براندازی» یا «تثانی و همکاری با قدرت‌های خارجی» محکوم شوند، ممکن است با مجازات‌های سنگین ازجمله حبس ابد روبرو شوند. بنا بر قانون امنیتی جدید، مأموران نظامی و امنیتی نیز در برخورد با معترضان و مخالفان، آزادی عمل بیشتری خواهند داشت. درعین حال این قانون به نهادهای امنیتی و انتظامی چین اجازه می‌دهد که در قلمرو هنگ‌کنگ فعالیت کنند و این امکان نیز به وجود آمده که متهمان هنگ‌کنگی برای محاکمه به چین منتقل شوند. اعتراض‌های گسترده طرفداران دموکراسی از سال گذشته و هم‌زمان با نگرانی‌ها در درباره اقدامات دولت چین برای محدودکردن آزادی‌های سیاسی در این منطقه آغاز شد؛ ولی در ماه‌های اخیر به دلیل محدودیت‌های مربوط به مقابله با شیوع ویروس کرونا خیابان‌های هنگ‌کنگ آتیم آبا بود.مقام‌های دولت چین و دولت محلی هنگ‌کنگ ادعا می‌کنند که هدف قانون امنیتی جدید مقابله با عده معدودی از «افشاشگران» است و آزادی‌های عمومی و خودگردانی هنگ‌کنگ را که یکی از دلایل اصلی رونق اقتصادی این ناحیه و تبدیل‌شدن آن به یکی از کانال‌های مهم ثقلوانتقال سرمایه به چین است، تهدید نمی‌کنند؛ اما در پی بازداشت ۱۰ نفر به فاصله ۲۴ ساعت پس از اجرای این قانون، نگرانی‌ها افزایش یافته است. اتحادیه اروپا وضعیت هنگ‌کنگ را در اولویت قرار داده و دفتر حقوق بشر سازمان ملل متحد نیز درباره بازداشت‌ها اظهار نگرانی کرده است. دراین‌حال فرانسوا فیلیپ شامپاین، وزیر خارجه کانادا، در بیانیه‌ای اعلام کرد: دولت اوتاوا به‌عنوان اعترض به اجرای این قانون جدید فوراً پیمان استرداد کانادا-هنگ‌کنگ را به حالت تعلیق یافته است. اتحادیه می‌کند که این روند بی‌احترامی به قانون اساسی این منطقه خودمختار محسوب می‌شود.

رئیس جمهوری ایالت متحده در آستانه انتخابات، در حال ازدست‌دادن بزرگ‌ترین و مهم‌ترین پایگاه حامیان خود است. در دوران آشفته، برتلاطم و غیرمتعارف ریاست‌جمهوری «دونالد ترامپ»، رهبران حزب جمهوری‌خواه تا حد درخورتوجهی کنار او ایستاده‌اند؛ برخی مانند «تام کاتن» از ایالت آرکانزاس، باورمندان واقعی به ترامپ هستند و برخی دیگر مانند سناتور «لیندسی گراهام» در ابتدا منقد ترامپ بودند و امروز، ترامپ به امید و اعتقاد آنها تبدیل شده است. دراین‌میان، دیگرانی هم هستند که مرعوب این احتمال شده‌اند که شاید ترامپ در انتخابات‌های داخلی جمهوری‌خواهان به آنها پشت و از فرد دیگری حمایت کند.

در یکی، دو ماه اخیر دیگر از آن حمایت‌های بی‌چون‌وچرای جمهوری‌خواهان از ترامپ خبری نیست و شکاف‌ها در این حزب بر سر‌حمایت‌کردن یا حمایت‌نکردن از ترامپ نمایان شده است. در ماه می تعدادی از فرمانداران جمهوری‌خواه از خواسته ترامپ برای بازکنشایی زود هنگام فعالیت‌های اقتصادی با وجود شیوع ویروس کرونا حمایت نکردند و به محدودیت‌های وضع‌شده ادامه دادند؛ اما فرمانداران جمهوری‌خواهی که در ایالت‌های فلوریدا، جورجیا و تکزاس خواسته ترامپ را اجابت کردند، امروز با افزایش درخورتوجه تعداد مبتلایان به کرونا، تاوان این همراهی را می‌دهند.

#### شکست ترامپ، مهم‌تر از وابستگی حزبی

در همان روزها برخی سناتورهای جمهوری‌خواه که موقعیت‌شان در خطر بود، بر سر دوراهی ادامه حمایت از ترامپ و اعلام برانت از او قسار گرفته بودند. در روزهای اخیر هم گروهی به نام «پروژه لینکلن» متشکل از جمهوری‌خواهانی که هرگز از ترامپ حمایت نکرده بودند، تبلیغات تلویزیونی پسرورسدا و کران قیمتی را تولید و پخش کردند که در آن «جورج بوش» پسر و بسیاری دیگر از چهره‌های شاخص جمهوری‌خواه که در انتخابات ۲۰۱۶ از ترامپ حمایت کرده بودند، به انتقاد از رئیس‌جمهور فعلی آمریکا پرداختند و اعلام کردند در انتخابات پیش‌رو به «جو بایدن» دموکرات رای خواهند داد. «کریستوفر پوسسل» که در زمان ریاست‌جمهوری جورج بوش در دفتر روابطعمومی کاخ سفید و وزارت خارجه کار می‌کرد، می‌گوید بسیاری از همفکران او خود را جمهوری‌خواه می‌دانند؛ اما شکست دونالد ترامپ را مهم‌تر از وابستگی حزبی خود تلقی می‌کنند. «کالین پاول»، وزیر خارجه دولت جورج بوش و از فرماندهان پیشین ستاد مشترک نیروهای مسلح آمریکا هم دونالد ترامپ را به «دروغ‌گویی» و «انحراف از قانون اساسی» ایالات متحده متهم کرده و می‌گوید تظاهرات ضدنازپرستی در آمریکا را نشانه «بلوغ جامعه» و رویکرد ترامپ را «خطرناک» می‌داند.

ستاد انتخاباتی ترامپ در واکنش، این گروه را بخشی از یک «بلاق» فرآنجاحی در ساختار قدرت ایالات متحده خوانده است که رئیس‌جمهوری آمریکا همواره وعده «خشک‌کردن» آن را داده است. «ارین پرین»، مدیر روابط مطبوعاتی ستاد انتخاباتی ترامپ، گفته است: «این باز همان بلاق است که برای برکناری رئیس‌جمهور منتخب مردم تلاش می‌کند». با توجه به افول ترامپ در نظرسنجی‌ها، چنین روزهایی پیش‌بینی می‌شد. طبیعی است که اگر رای‌دهندگان آمریکایی از ترامپ فاصله بگیرند، رهبران جمهوری‌خواه هم با افکار عمومی همراه خواهند شد. در دو ماه، سانسن پیروزز مجدد ترامپ در انتخابات به‌شدت افت کرده و نظرسنجی‌های سراسری از پیشسازی جو بایدن (در برخی موارد با اختلاف دورهمی) حکایت می‌کنند. نظرسنجی‌ها نشان

## جهان

**شکاف د بزرگ‌ترین پایگاه حامیان دونالد ترامپ**

# جمهوری خواهان علیه جمهوری خواهان



#### نطق «آتشین» ترامپ علیه معترضان

با وجود انتقادهای فراوان از برگزاری هرگونه تجمع بزرگی به علت شیوع دوباره کرونا در آمریکا، دونالد ترامپ به داکوتای جنوبی رفت و در کوهپایه صخره‌هایی که روی آنها نقش چهار رئیس‌جمهور آمریکا تراشیده شده، روز استقلال این کشور را جشن گرفت؛ اما مانند همیشه سخنان او جنجال‌آفرین شد و در روز استقلال آمریکا، معترضان به مرگ جورج فلوید را به حمله به میراث کشور و تلاش برای پاک‌کردن تاریخ آمریکا متهم کرد. او همچنین به معترضانی که مجسمه برده‌داران را تخریب کردند، حمله کرده و آنها را متهم کرد که «کارزاری بی‌رحمانه برای پاک‌کردن تاریخ» ایالات متحده به راه انداخته‌اند. در پی مرگ جورج فلوید، مرد سیاه‌پوستی افتاد. تظاهراتکنندگان همچنین به مجسمه برده‌داران و فرماندهان کنگدراسیون آمریکا در زمان جنگ داخلی این کشور حمله و تعدادی از آنها را پایین کشیدند یا تخریب کردند. در جنگ داخلی آمریکا در نیمه دوم قرن نوزدهم، نیروهای موسوم به کنگدراسیون برای دفاع از برده‌داری در برابر ایالات شمالی آمریکا ایستادند که رهبری‌شان را «آبراهام لینکلن»، رئیس‌جمهور، برعهده داشت. گرچه این نیروها در نهایت شکست خوردند، مجسمه تعدادی از فرماندهان آنها همچنان در گوشه‌وکنار آمریکا برپاست و همین مجسمه‌ها به هدف خشم و اعتراض تظاهرات‌کنندگان تبدیل شده است؛ خشمی که به کشورهای دیگر ازجمله بریتانیا نیز سرایت کرد. دونالد ترامپ روز جمعه در سخنرانی خود به این تظاهراتکنندگان حمله کرد و گفت اعتراض آنها «کارزاری» است برای «پاک‌کردن تاریخ ما، بی‌ابروکردن قهرمانان ما و ازین‌بردن ارزش‌های ما». او در ادامه گفت: «ولی ما ساکت نخواهیم شد». کوه راشمور در ایالت داکوتای جنوبی که رئیس‌جمهور آمریکا برای سخنرانی خود برگزیده بود، محل نقش‌صورت چهار رئیس‌جمهور آمریکا بر دیواره کوه است. دو نفر از این رؤسای جمهوری؛ یعنی جورج واشنگتن و توماس جفرسون سال‌ها برده‌دار بودند و به‌همین‌دلیل هم انتخاب این مکان برای سخنرانی روز استقلال از سوی ترامپ، آن‌هم در میانه اعتراض‌ها به نژادپرستی و پایین‌کشاندن مجسمه‌های دوران برده‌داری، حساسیت فراوانی ایجاد کرده است. بومیان آمریکا و به‌ویژه قوم «سو» سال‌هاست که خواستار بازگرداندن این سرزمین هستند و می‌گویند بنا بر توافق که در قرن ۱۸ میان دولت مرکزی و رهبران قبیله سو امضا شده بود، این سرزمین‌ها متعلق به آنهاست و باید به آنها بازگردانده شود. سازمان ملل متحد هم در چند بیانیه خود از دولت آمریکا خواسته تپه‌های سیاه را به سرخ‌پوستان سو بازگرداند؛ اما کاخ سفید با رد این درخواست بارها از آمادگی برای پرداخت غرامت به بومیان آمریکا و اعضای قوم سو سخن گفته است.

می‌دهد بایدن در ایالت‌های کلیدی و حتی ایالت‌هایی که ترامپ در انتخابات ۲۰۱۶ با اقتدار آنها را فتح کرد، پیشواز است. علاوهبراین آمارهای سسه‌ماهه دوم سال جاری نشان می‌دهد بایدن در دو ماه اخیر پیش از ترامپ موفق به جمع‌آوری کمک‌های مالی شده است. **اختلاف‌های جدید**

با هر افت ترامپ در نظرسنجی‌ها شکاف‌های موجود در دیوار مستحکمی که حزب جمهوری‌خواه در حمایت از او برپا کرده بود، بیشتر می‌شود. مسئله تغییر نام پایگاه‌های نظامی که به نام رهبران کنگدرفاسیون (هواداران برده‌داری) نام‌گذاری شده بود، جدیدترین نمونه اختلاف‌ها میان ترامپ و جمهوری‌خواهان محسوب می‌شود. در پی قتل «جورج فلوید» و اعتراض‌های عمومی پس از آن، این مسئله به خواسته‌های عمومی تبدیل شد و کنکزه از طریق «قانون اختیارات دفاع ملی»

به این نکته اشاره و تأکید کرده که ترامپ در برابر اجرای هرگونه طرح و برنامه سخت‌گیرانه علیه حکومت ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهوری روسیه، مقاومت می‌کرده است.

لیز چنی، دختر «دیگ چنی»، معاون جورج بوش، در حالی به انتقاد علنی از ترامپ می‌پردازد که تا چندی پیش انتقاد از رئیس‌جمهوری را «اقدامی مخرب» می‌دانست. او روزها موقعیت مناسبی در نظرسنجی‌ها دارند. «مایک دی‌واین»، فرماندار ایالت اوهایو که با استراتژی بسپار محتاطانه اقدام به بازگشایی و ازسرگیری فعالیت‌های اقتصادی در این ایالت کرد، هم‌اکنون محبوبیتی ۸۲درصدی در افکار عمومی این ایالت دارد

فرمانداران تکزاس، ویرجینیا و فلوریدا که به‌سرعت به فرمان ترامپ عمل کردند، وضعیتنی وخیم دارند و اکنون انتظار می‌رود با افزایش تعداد مبتلایان در این ایالت‌ها، موقعیت آنها هم بیش‌ازپیش به خطر بیفتد.

#### تله‌های جمهوری خواهان

هر اندازه رهبران جمهوری‌خواه بیشتر تلاش می‌کنند تا فاصله خود را با ترامپ بیشتر کنند، بحث میان آنها بر سر اینکه حزب جمهوری‌خواه بعد از دوران ترامپ چه شکل و وضعیتنی خواهد داشت، هم جدی‌تر می‌شود. در چنین روزهایی کتاب جدید «توماس پترسن»، استاد تاریخ دانشگاه هاروارد، با عنوان «آیا حزب جمهوری‌خواه کمر به نابودی خود بسته است؟» منتشر شده و می‌تواند مورد توجه جمهوری‌خواهان و ناظران تحولات سیاسی سال‌های اخیر آمریکا قرار گیرد.

پترسن در این کتاب به پنج تله‌ای اشاره می‌کند که حزب جمهوری‌خواه با گیرافتادن در آن، گرفتار موقعیت امروز شده‌اند: تله اول ایدئولوژیک است و براساس این باید پذیرفت که حزب جمهوری‌خواه اسیر پایگاه ا ارتجاعی خود شده است؛ تله دوم تله ایالات متحده شناختنی است؛ گرایش‌های امروز در ایالات متحده نشان‌دهنده فاصله‌گرفتن افکار عمومی از حزب جمهوری‌خواه است. اگر دهه‌ها پیش رهبران جمهوری‌خواه از هوش کافی برخوردار بودند و در کنار استخدام چند مشاور رسانه‌ای، یک متخصص آماری هم استخدام می‌کردند، شاید اسیر این تله نمی‌شدند. تله سوم قدرت رسانه‌های راست‌گرا در تحریف واقعیت است.

در بحران کرونا به‌خوبی مشاهده شد که رسانه‌های راست‌گرا همراه با ترامپ از عادی‌شدن وضعیت در ایالت‌های قرمز خبر می‌دادند و در عمل دیده شد که این ایالت‌ها به کانون اوج‌گیری دوباره کرونا تبدیل شده‌اند. تله چهارم نیز افزایش نابرابری درآمدی است. این شکاف به اندازه‌ای گسترده و همچنان در حال افزایش است که سفیدپوستان طبقه کارگر هم به این شکاف طبقاتی واقف شده و از آن آگاهی پیدا کرده‌اند و چنین رویدادی در نهایت منجر به روی‌گردانی آنها از حزب جمهوری‌خواه می‌شود. هر نشانه‌ای حاکی از اینکه این بی‌نظمی و آشفتگی اقتصادی به‌زودی رفع می‌شود، هم خیلی زود رنگ می‌بازد. تله پنجم از منظر پترسن امری اخلاقی است. اصرار جمهوری‌خواهان بر دروغ‌گویی باعث می‌شود اعتمادی که حاصل دموکراسی است، از بین برود.

#### «ژان کستکس» نخست‌وزیر فرانسه شد

## آخرین تقلای مکرون

اقتصادی ناشی از شیوع ویروس کرونا دست‌به‌گریبان است. او در مصاحبه‌ای با یک نشریه محلی از «شرایط دشوار احیای اقتصاد فرانسه» سخن گفت و افزود که فوری‌ترین اولویت برای او حفظ مشاغل و بازسازی اقتصادی، اجتماعی و زیست‌محیطی است.

در طول این بحران، ادوارد فیلیپ

همکار خوبی برای مکرون بود.

از نگاه مردم، او به‌عنوان اختیارات رئیس‌جمهوری است و اگرچه این انتصاب مستلزم تأیید پارلمان نیست؛ اما ازآنجاکه مجمع ملی مجلس سفلی پارلمان فرانسه حق استیضاح و رأی عدم اعتماد به کابینه را دارد، انتظار می‌رود که رئیس‌جمهوری حمایت کثرت‌تجمع را در نظر بگیرد.
از مدت‌ها پیش انتظار ترسیم کابینه می‌رفت و تغییر نخست‌وزیر در پنج سال دوره ریاست‌جمهوری در فرانسه معمول بوده است. کستکس ۵۵ساله، در خارج فرانسه چندان شناخته‌شده نیست؛ اما ازجمله کارمندان ارشد دولت بوده و نقشی کلیدی در برنامه‌ریزی مقابله با شیوع ویروس کرونا ایفا کرده است. او که عضو حزب جمهوری‌خواه است و مقام شهردار پراد را برعهده داشت، از سوی نخست‌وزیر سابق برای برنامه‌ریزی لغو محدودیت‌های بعد از شیوع کرونا انتخاب شده بود.
امانوئل مکرون سه سال پیش به ریاست‌جمهوری انتخاب شد؛ اما اینک با بحران

#### ادامه از صفحه ۴

#### بدقولی چینی و توافق ۲۵ ساله

دغدغه دیگری که در ذهن کارشناسان وجود دارد این است که سابقه سرمایه‌گذاری چین در صنایع ایران چقدر موفق بوده است که مجدداً آزموده را بیازماییم؟ تجربه قرار دادهای عجیب‌وغریب طرح‌های نفتی و صنعت حمل‌ونقل در دولت‌های نهم و دهم با شرکت‌های چینی نشان داد آنها تنها با چندبرابر هزینه، طرح‌ها را به اتمام می‌رسانند، بلکه با هر بهانه سیاسی و اقتصادی، پروژه‌ها را با تأخیر مواجه می‌کنند. کیفیت اجرای این طرح‌ها هم به حدی پایین بود که در چند مورد پیمانکاران چینی، خلع بد شدند. حال باید پرسید اگر شرکت‌های چینی قرار است با همان رویه سابق و بدون ترس از عواقب فعالیت‌های خود در صنایع ایران، سرمایه‌گذاری کنند، به چه نحو قرار است منافع ملی حفظ شود؟ آیا کارفرمایان دولتی ایرانی حق دارند در مواردی که نیاز به تذکر، جریمه یا خلع بد پیمانکار چینی است، اقدامات لازم را به انجام برسانند یا قرار است پیمانکاران چینی، فعال مایشا شوند؟

مشکل دیگری که در چنین توافقاتی وجود دارد این است که کشورهای خارجی که اقدام به سرمایه‌گذاری در یک کشور دیگر می‌کنند، در حقیقت به‌دنبال بازار مصرف برای محصولات خود هستند. تجربه سرمایه‌گذاری‌های قبلی شرکت‌های چینی در ایران نیز نشان داده آنها در انتها اجناس بی‌کیفیت چینی را که قابل ساخت به سرمایه‌گذاری در یک کشور دیگر می‌کنند، در کنار گرفتن مجوزهای خاص، قوانین بالادستی در زمینه حداکثر استفاده از منابع داخلی را نیز زیر پا می‌گذارند. در چنین شرایطی آیا عقد چنین توافقی، کمک به «جهش تولید» داخلی است یا بازآرایی برای محصولات چینی؟

مسئله مهم دیگر این است که براساس قانون اساسی، عقد چنین معاهده‌ای باید مصوبه مجلس را داشته باشد و مقام آن به اطلاع عموم برسد، درحالی‌که تاکنون جزئیات چنین توافقی از هیچ‌یک از طرفین اعلام نشده است. در چنین شرایطی، محافظه‌کاران داخلی که برای هر نوع معاهده و پیمان بین‌المللی که در دولت تدبیر و امید امضا شده، قوانین حمایتی به راه می‌اندازند و حتی در اجرای برخی از آنها ممانعت ایجاد می‌کنند، سکوت اختیار کرده‌اند. از این گروه باید پرسید که آیا چنین پیمانی را براساس منافع ملی می‌دانید؟

### استراتژی معاهده

تهدیداتی که ایران از سوی ایالات متحده و متحده منفق‌های آن متوجه خود می‌پندارد نیز بر این امر مؤثر است. تنگناکنی ایران با چین و منافع این ابرقدرت در اقتصاد و صنعت ایران از تأثیر بازدارنده بالایی برخوردار است. ضمن آنکه موضع طرف مقابل یعنی آمریکا را در هر گفت‌وگو با مواجهه مستقیم و غیرمستقیمی بنه‌سبب پایین می‌آورد و به نوعی در حل مسئله فیما بین ایران و ایالات متحده کارکردی مؤثر به سود ایران خواهد داشت. همچنین تکمیل چرخه‌های تولیدی و توزیعی صنایع مختلف در ایران نیز می‌تواند به عنوان جذابیتی برای ایران در نظر گرفته شود. نهایتاً تأمین تسهیلات ایران چه به روش انتقال تکنولوژی و چه تأمین مستقیم نیز از مهم‌ترین منافع است که می‌توان از رهگذر تعامل نزدیک با چین دنبال کرد.

پس از تمام این محاسبات، باید به دو امر توجه ویژه کرد: اول آنکه ایران در کلان سیاست خارجی خود نیاز به برقراری نوعی توازن میان رفتار چهار قطب دارد: ایالات متحده، روسیه، اروپا و چین که دو قدرت اول بیش از هر چیز با ایران روابط – دوستانه یا خصمانه – از جنس استراتژیک، سیاسی و نظامی دارند و دو قطب بعدی روابط خود را با ایران بیشتر حول اقتصاد، صنعت و تجارت دامن می‌زنند. به نظر می‌رسد گزینه مناسب برای ما خنثی کردن دو نیروی نخست بسا برقراری توازنی راهبردی میان آنها از یک سو و بهره‌برداری اقتصادی، تجاری و صنعتی از دو قدرت دیگر از طریق تماس نزدیک است.

نکته دوم که به نظر می‌رسد در رویکرد وزارت خارجه در سال‌های اخیر ملحوظ است، اینکه جهان امروز از یازگیری‌های سنتی و طرفداری‌های قطعی و دائمی عبور و نوعی چندجانبه‌گرایی در لایه‌های زیرین سیاست خارجی کشورها رسوخ کرده است. برای مثال در جهان امروز کارکرد نزدیک و داشتن پیمان بلندمدت با چین، برخلاف تحلیل‌های سطحی تافزایی با همکاری با اروپا ندارد، همان‌طور که با هند، کره، حتی آمریکا و دیگران. شاهد آنکه خود این قطب‌ها و اقمراشان نیز به طرف‌های مختلفی که با همکاری یا یکدیگر هستند، اجمالا به نظر می‌رسد رویکرد خالی از غرض‌ورزی و پیش‌دآوری اقتضا می‌کند از تعصبات تاریخی و بدبینی‌های سنتنی که نوعی انفعال را در ذات خود دارد فاصله گرفته و با نگاهی باز و روزآمد به موضوع بکنرم و تلاش کنیم تا روابط ایران را با طرف‌های مختلفی که با همکاری یا یکدیگر هستند، برخوردارند، توسعه دهیم. البته این اصل مقید به حفظ منافع و مصالح ملی است که متولی آن وزارت خارجه بوده و جامعه نیز به وقت مقتضی با انتشار جزئیات توافقی می‌تواند نسبت به رصد ریز این موضوعات حساسیت‌های خود را نشان دهد.

<sup>[1]</sup> آگاهی تغییرات موسسه انجنم پایش سلامت و بهداشت باروری و زنان به شماره ثبت ۴۲۸۷۲ و شناسه ملی ۱۴۰۰۷۱۰۳۲۴۳ به استناد صورت‌تجلسه هیئت مدیره مورخ ۹۸/۹/۲۸ و مجوز شماره ۲۹۷۹۱ مورخ ۹۹/۳/۷ وزارت کشور تصمیمات ذیل اتخاذ شد:
اعضاء هیئت مدیره به قرار ذیل برای مدت ۲ سال تعیین گردیدند: آقای سید محسن گرامی به شماره ملی ۰۰۴۲۲۸۴۹۵ بعنوان رئیس هیات مدیره – آقای محمد حسن ملک پور به شماره ملی ۰۴۵۱۱۰۹۱۰۴ بعنوان نایب رئیس هیات مدیره – آقای حامد قلمزن اشرف به شماره ملی ۲۷۳۹۱۸۰۰۸۰ بعنوان خزانة دار و عضو اصلی هیات مدیره – خانم هدیه اشکی به شماره ملی ۰۴۵۱۳۷۵۲۴۴ بعنوان مدیر عامل موسسه انتخاب گردیدند
سازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت‌ها و موسسات غیر تجاری تهران (۹۰۲۱۳۵)